Edital n° 08/2025 – DIRGERAL
 O Di t rre o  Geral da FAC DAUL DE ESPER, sede à com Ave id  n a To nti 196 ca ns,
Setor Central, o ân aG i i -GO, faz saber a todos os ntere ad a abertura dai ss os
Inscrição do Processo Se etivol  para acesso ao Curso de Gra a  padu ção ra o ano de
2024/1:

• Processo Se e vl ti o 2 20 5/1: As provas a te m entre os dias con ce  21 de
OUTUBRO d  e 2024 a 28 de F EIROEVER  d  e 2025. As aprov s s ãer o
r l d s de forma automáticaea iza a , ou seja, li e a mesma podendo seron n ,
r l d  no espaçea iza a o da Faculdade Esper, via ta o , compu d r pelo link:
http :/ u sper.com.br/s /fac ldadee

1 DA VA. S GAS
1 1  . . Pa o ingra re no sso prime oir  se de 202mestre 5 são re as ofe cid 440
(qua ro n o e a tat ce t s  qu ren ) va s, nf u ro I;ga  co orme o q ad

1 2  . . A FACULDADE Ésper re aserv -se o direito de ca l a nce ar o e a de vagas dof rt
curso, so a d an a n i o o  trí la se a co d nte;ca  em d  a inscr çã  u ma cu  j  nsi erada insuficie

1.3. As vagas fero ecidas serão pre n d por Processo Seletivo ou para ose chi as
candidatos que a res t re comprovante da nota do ENEM (EXAMEp en a m
NACIONAL DO ENSINO  com a nota ou igual a superior a 450MÉDIO)
(quatrocentos e n e  pontos). Nesses casos, não ci qu nta há ne ssce id  ade de
realizar a prova do ve i u r. Para utilizar a nota do ENEM como forma dest b la
ingresso no curso desejado, o c n d deverá a di ato a ese r o boletim depr nta
d mp hese en o do nENEM a ld d  Facu a e Esper, podendo ser iz do nota do ENEMutil a
2 4 2 101 , 0 5,2 16 10 ,20 7 2, 018, 20 91 , 0 2 20, 20 12 , 02 2 2, 2 302  e 2 24 0 .
A classificação pela da i d ENEM, se da quando o candidato que alcançarmo l da e
a o açã  de 450 pontos estará aprovado para o referido curso da Faculdadep ntu o
Esper

a) Ve d essa hipótese, o candidato inscrito, nesrifica a se , pcaso od rá e solicitar a
d l o da taxa de inscrição ou matrículaevo uçã  , junto à e l de AtendimentoC ntra
ao unAl o - CAA.

2 DA INSC. S RIÇÕES

2 1  . . As in es ao Processo Seletivo 202scriçõ 5/1, para sso ao curso deace
Graduação, serão fe de itas 16 de o routub  de 2024 a 28 de fevereiro d 202e 5, da
se i  :gu nte forma

• Inscrição l d pelo portal da Faculdade Esper rea iza a –
www.facu da e pe co bl d es r. m. r

• Via telefone com o nsu r dco lto a F culd ea ad  Esp re . u  a tabela de dias Seg e e
h riorá os de forma p n lrese cia  (laboratório de form )in ática  q adu ro
demo t vonstra i :

Dia a ms d  se ana Horário m noatuti  Hor i p rtinár o Ves e o
se ngu da-feira 0 3 t9h 0 a é à 1 h s 2 00 14h 0 a é à h0 t  s 17 00
q rtua a-feira 0 3 t9h 0 a é à 1 h s 2 00 14h 0 a é à h0 t  s 17 00
sexta-feira 0 3 t9h 0 a é à 1 h s 2 00 1 0 t  s 4h 0 a é à 1 h07 0

 2.1.1. Deverá p d a se i t  roce er d gu n e ma irne a:

a) Ace o sitessar  da FAC L E U DAD ESPER, www.facu da e pe co bl d es r. m. r,
ond en ntrará t le co  o Edi a  e a fi  e n  cha d  i scrição;

b) Apó  s a leitura do Ed lita , o dcan idato deverá p en e a ficha dere ch r
in çã a iascri o, té o d  28 de feve irore  d  02e 2 5, s à 17h  ho ri  asíl ., rá o de Br ia

c) As informações prestadas no Requerimento de ção são de totalInscri
re ns i d d  can i to;spo ab li a e do d da

2 1 2. . . O didato que nãocan  tiver a  à Intercesso net poderá in rscreve -se na
FACUL E DAD Esper, Ave dni a To ntca i s,n  196 Setor Central, o niaG iâ -GO, das
9h às 130 7h00  de gu da,  se n  à se a xt -f ;eira

2 1 3 A . . . taxa de in ãoscriç  do sso Seletivo de 202Proce  5/1 s  erá d cunho e
socia , d  l  sen o 1 kg d   e ali nme to n  pe cí lão re ve .

2.1.4. A Co o do Processo Seletivo missã - CPS não se resp ns i zaro ab li á por
soli õe de inscrição via internet não efetcitaç s i a por motivos de ordem vad s
técnica, falhas de mu ca , congestionamentos de linhas de co ni ção
co ic o ou outrosmun açã   fatores que imp bossi ilitarem a ra rên a dos t nsfe ci
d os o mpr o d s ocad u i essã o d umen o relacion do nos itent s a s s “b e c”;

2 2  . . O ndidato que ã obca n o servar ri o me  o estabelecido nos g rosa nte itens 2, a, b e
c não te  i çã t vad ; rá sua nscri o efe i a

2.3. O can i t  qud da o e ainda não t ve coni r cl í o u d o Ensino Médio e não tiver
co iç s de concluínd õe -lo até a data da cu a deverá, ao inscrevermatrí l -se, d arar a ecl
sua co di o de  rren o, o a t ,  gn çã  TREINEIRO, não conco d p rt n o à va a;

2.4. Para ef ito d  n çã ãe e i scri o ser o co sid a os como n er d  d umoc e  e Idntos d  entifica oçã
as é l de Identidade,C du as  CNH e Passaporte em erfe estadop ito , ex ed d pelas p i as
Se as d  g nç ,cretari e Se ura a  Po  de llícia Fe ra , Forças da íArma s e Pol ci  li aa Mi t r;

2.5. Para candidatos st n ir s, serão considerade ra ge o  os como oc en o dd um t s e
Ide caç  apenantifi ão s o apPass orte e a Cédula de I e d e emitida pelo país de d nti ad
o em;rig

2.6. Caso o candidato esteja e d  de apresentar o documento solicitado por imp di o
motivo de perda, roubo ou e o  esse deverá apresentar boletimxtravi ,  de co ci  o rrên a
emitid or au id de lo p tor a  po ici la ;

2.7. A inscrição do candidato implicará o co h me e a aceitação das n eci nto
condições e e a neste Edital, das quais não poderá alegar estab l cid s
desco he men on ci t ;

QUA ODR  II – D  g sas Va a

CóD.  CURSO HABILITAÇÃO VAGAS

TOTAIS
ANUAL

VAGAS
NOTURNO

V  AGAS
MATUTINO

AUTORIZ OAÇÃ
M CE

ADM ADMINI TS RAÇÃO GRADUAÇÃO 100 50 50 P r a iao t r  n° 521

CC CIE  NCIAS
CONTABEIS

GRADUAÇÃO 100 50 50 P r a iao t r  n° 521

DIR DIREITO GRADUAÇÃO 120 60 60 P r a iao t r  n° 521

PSICO P OGIASICOL  GRADUAÇÃO 120 60 60 P r a iao t r  n° 521

PED P AGOED GIA

GRADUAÇÃO 80 40 40 P r a iao t r  n° 521

Total de V ga  Of e daa s er ci s 520

2.8. Ao fazer sua inscrição, o ca i a o devernd d t  á co l na Internet, o Edital e as nsu tar,
in es necessáriastruçõ s para o ace às provassso , que o reaserã l adiz as todos os
dias, e se un a d g d – feira a sexta-feira e h ri merci l.m orá o co a

2.9. O atestado de co ar me às provas será entregue ao candidato mp eci nto
me a requedi nte rimento formal, através de fo ármul rio p p  na ró rio
Se a/FACULDADE cretari ESPER;

2 1. 0. O o  naturn ,  FACUL E DAD ESPER, é orga iza o d g nte on d  a se ui  f rma:

a) No o (N): dturn as 19h à 2 h s 2 ;
B) Matutino (M) das 08h à 1 s 1h

3  DA PR. S OVAS

3 1  . . As pro do Procvas esso Se e i Agendado 202l t vo 5/1 serão a za s do dia re li da 2  1
de o broutu  de 2024 a 28 de feve irore  d 2e 20 5, nfo isp aco rme d osto  se igu r:

Pr vo as  T poi /Prova Qu stõese  Va or d sl a
Qu stõese

Pontos

 Qu s estõe  Mú lltip a e hscol a 10 1 0,  – Va or d  l e
Cada q stue ão

10,0

3 2  . . As provas para o sso SeletivProce o serão re i aal zad s nas in a es stal çõ da
FACUL E DAD ESPER, (no ato onlineform ) no nmu icípi  o de Goi ni /â a GO. Os
cand dai tos deverão chegar ao local da prova com 30 nta(tri ) min tos u de
antecedê ia a fi d pr n a m pa  rovnc   m e se a ese t re ra a p a.

3 2 1. . . O resu oltad  do Pr c ss  o e o Seletivo de 2025/1 se iv g ará d ul ad  na mes  h  ma ora

da a ic o da prova, por se trpl açã  a a de prova t r on-l ne  i , onde o resultado é de
forma i tâ anstan ne .

3 3  . . Não será permitido a qualquer candidato a za provas re li r p ra a outro c di atan d o
nas d pe dê cia  F cu a  e n n s da a ld de Esper.

3 4  . . Ao ca i ato p rt d  n ssi nd d o a or de ece dades e i NE) é aspec ais (P  sse ura o reg d o di ito
de q er condições especiare u er, is para a iza as provas.re l r  Tais n çõ não co di es
in u d me omic licl em aten i nto d i ar, em pro en va em Braill ;

3 5  . . O candidato rt d de necessidades especiais que necessitar de condiçõespo a or
especi is a para realização das provas deverá ee ch o campo próprio, no pr n er
Re u me  de Inscrição eq eri nto , poste rme , protocolar na rio nte
Se a/FACULDcretari ADE ESPER na Avenida Tocantins, 196 Setor Central, âniaGoi
– GO, requ me  solicitando as condições neeri nto cessárias, eve od nd ,
o gbri atoriamente, anexar Atestado Médico que pe q  o grau es cifi ue e o o de tip
d ê aefici nci ;

3.6. Ao candidato p d de necessidadeorta or s pe ai ou com problemas de es ci s,
saúde, que não mp com o estabelecido no item 3.5, não serão concedicu rir d sa
condições e pe ai ds ci s e que necessite para a a zaç  das provas, ficando sob re li ão
su o sa l a  a oa resp n bi id de pção d  a i e re l zá-l  ã ;as ou n o

3 7  O and. . c idato terá ac so 30 i  o c e r ali ção das pr s des m n antes a lo al d  e za ova o

Proces o o 2s  Seletiv  20 5/1, end tardev o es  munido d :e
a) Orig  inal do Documento de e ti , cujo número foi informado no Id n dade

Re equ rime to i ã ;n de Inscr ç o
b) Aprese ta o ali e to  pn ção d m n não erecível;
c Can) e esferta og áficar  de tinta preta ou azul, sug ree -s  e
pre encial n  o s  de ca e  sferográfica fer me te  u o n ta e d  tie nta preta.

3 8  . . As provas terão í o i t riv lmente, no  in ci , mpre e e h ri eterm a  orá o d in do n  t m .8o i e 2 ;

3 9  . . É de inteira re n b i d do candidato a obsespo sa il da e rvâ ianc  da co o dê irresp n nc a
e a pr .ntre su ova

3 1. 0. O c i ã  poderá zerand dato n o a s r a qu stõese  que r  pro os no ato da fo am p ta
a li açp c ão d  p o a e r v o n .nli e

3 1. 1. Não se prá e t do  rmi i , durante a realização das provas: comunicação entre
candidatos, consulta de ia didáticomater l -ped góa gico, po e u  de rert / so ló i ,g o  boné,
ó os escurocul s, e efo  celular t l ne ou qualquer tipo de aparelho l t nic , sob pena e e rô o
d e me t  a co t nu d dee imp di n o d n i i a  d  a zaç  d va. a re li ão a pro

A CPPS recomenda, nc si que o candidato evite levar para o seu local de i lu ve,
prova o o js b e o d scri ot s e t s a io ntnter rme e ou si amil res;

3 1. 2. Caso o n i t  esteja portando algum dos objetos acima, esses deverão ca d da o
ser de ad à freix os nte na sala antes do início da prova. Objetos le i os (tais e trôn c
co u r,mo cel la  l ptop taba s, lets e re óg l ios) ed ve o srã e d li adr es g os;

3 1. 3. O nca d a o od rá se re r da sa a d rov a ós t nsc rrid  id t  só p e   tira  l e p a, p ra o a 30min do
in  a p va;ício d ro

3 1. 4. Será l n o ae imi ad u o t came te t ma i n o candidato que não comparecer às provas
ou ob er no a u   zertiv t  ig al a o;

3 1. 5. Será e mi d  doli na o  Pro  Selcesso etivo o n d  que durante as provas ca di ato
pratica a ntra a n rmas o i li a;r tos co  s o u a d scip n

3 1. 6. O candid que foato r eliminado ficará impedido de continuar a liz çã das rea a o
p s, d a inscr ção cance ad ;rova  ten o su i l a

3 1. 7. O candi tda o i ssa o dentere d ve  rá solicitar o Questionário So e nô o cio co mic
Cul u l pa a pre nch me p ea za o da vat ra r e i nto a ós a r li çã  pro .

4. DA L SSI C ÃO O C A FI AÇ D S CA ANDID TOS

4.1. O Processo Seletivo será c ssi rio, observado o número de vagas, la ficató
o d n o a orbe ece d dem decresce t  a ian e d  méd  fin l o aa btid  p r da nd da oo ca  ca i t ;

4.2. Em caso de empate na c ssific çã o desempate será feito considerandola a o, -se
o se i t ss gu n e  cri é os, e dt ri p la or em:

1º - Maior núme o de pon o o t d a p  d aç o;r  t s b i os n  rova e red ã
2º - O candida o it  com ma s idade.

5. DA I L D VU GAÇÃ  DOS ESUO R LTADOS

5.1. Os resultados do sso Seletivo Proce 2025 1/  será d l adivu g o in ntâ osta ne  de

forma on-l nei , pelo  site www a uld deesp.f c a er.com.br e p e o ser od rã
consultados por e e (62) 3941tel fon  -6154 – o çãop  – 0  1 -Consultor de
Vendas;

6. DA MATR CÍ ULA

6.1. A matrícula será re l da iza a pelo e rt me  comerciald pa a nto /F LDA E ACU D ESPER,
das 08h 0mi3 n às 18h, no e o o de p rí d 21 de outu obr  d 202e 4 a 28 d  e feve irore  de
2025.

6.2. o u e taD c m n ção:

· 01 (uma fo o  ce ;) t  3x4 re nte
· Cópia d Dio p omal  ou clDe aração (Provi a de Conclusãosóri )  do no Ensi
Mé o o  u l te;di u Eq iva en
· Cópia d  istór  Escol r o En n i u e ui leo H ico a d si o Méd o o q va nte;
· Cópia d  a Ce i ão d  Na en o u mert d  e scim t  o  Casa nto;
· Cópia da d l de ICé u a d ntid dee a , CPF, Título de Eleitor e C dertifica o
Milita (p a ma re d 8 a s, o r ar io s e 1  no d s  scul n );exo ma i o
· Cóp  o mp n  En reç .ia d  Co rova te de de o

6.3. Em nenh ma h ó  rá miti  trí la cu  ip tese se  ad da ma cu ond cio ali n ;

6.4. O candidato pr d deverá efetuar o pagaa ova o mento da pr ir parcela dime a a
se i d  mestral da e com desconto;

6.5. A t la dos candidatos cma rícu la fica  ssi dos será feita mediante entrega dos
documentos l o no item 6istad s .2, a assinatura do Co  de ntrato Pre o staçã de
Se s uc o a ag me  a 1 arcerviço Ed aci n is e p a nto d  ª p la  o  e 2 2 do c ntrato d 0 5/1;

6.6. O do ocertifica u a de ra o cla çã - p sória rovi - de con u  docl são  Ensino ioMéd
(segundo grau) dos d a o classificados deverá ser apresentado no ato da can id t s
ma rícult a de 2025/1;
   6.6.1. O aluno t cu d , que tiver apresentadoma ri la o   d la ão provisória de ec raç
pro l conclusão dováve   Ensino Médio terá total respo b li ad  em nsa i d e apre ta  sen r
d me  mp a o d on usão até o início das aulas em 202ocu nto co rob tóri  e c cl 5/1, s  e aob p n
d e su  te t r a ma rícul n a ;a ca cel da

6.7. Na t a, o candidato menor de ma rícul 18 anos deverá ser assistido or um de p
se nus ge itores o o sáv  e l nte h bi itadu resp n el l ga me a l o;

6.8. O candidato convocado que não a a matrícula até a data limite, efetu r
e cific a para cada chamada,spe ad   p de o direito à vaga, sendo convocado outro er rá
ca i tond da  cl ssifica o p a o cua d ar rso;

6.9. Em caso de desi êst ncia de g após efetuada a matrícula,va a,  p er haver od á
d l o  l r ag  a pr meir  a la, nasevo uçã  do va o p o n i a p rce  s u t s con içõ s:eg in e d e

a) será e ído o r stitu valor i al da matrícula paga, quando houver ntegr
r e enequ rim to al do aluno protocolform ado até sete ia cd s, on dta os da
data da m atrícula;
b) será restituído 76% do valor pago da m í u , quando houver    atr c la
r e ento formal do aluno protocolado após sete diequ rim  as da  da data
m í u   té o eiro d e la doatr c la e a prim ia d  au  semes  l ti o e 2tre e v  d  20 5/1;
c) os and convoc idatos c sado  após o c o do período letivo terão iní i
devolvidos 100% da matrícula, desde que haja r e ento formal do equ rim
a uno protocolado até s  d  pó   l  ete ias a s a data de s a m u  atrícula.

6.9.1. Para itarhabil -se à e o çd v lu ão, o aluno e n  deved siste te rá p o ur  o r c ar
Finance r  i o da FAC DE ULDA ESPER para a i  o Termo ss nar d  Desistê c de e n ia
Va a e pr tocol r o equ r m  dg   o a r e i ento e Devolução de Taxa de Matrícula.
6.9.2. Em c o e as de d sist n ia d  a s o início do se str  l ti o   ê c e v ga apó  me e e v  e não
atendidas as con  descrdições itas nas alíneas a, b e c do m ite 6.9, o l oa un
estará u  ao s jeito p gam  a ento das parcelas vencíveis até o mês do
r e ento e e ncia.equ rim  d  d sistê

6 1. 0. A FACULDADE ESPER p erod á, a qualquer me do ano de 202mo nto 5,
re iz novos Procesal ar sos l t vo para o preencSe e i s h men oi t  das vagas
remanesce t s e sso.n e d ste Proce

7. AS DISPOD SIÇ ES G AISÕ ER

7.1. Se li na o  rá e mi d do quadro discente da Faculdade a qualquer momento, mesmo
d o de matriep is culado, o n d o que, no Processo Seletivo, tiver usadoca di at
docu nto e o  n o çõme s / u i f rma es f lsa  ou roa s ou t s me s io ilícitos;

7.2. O da nvo d  candi to co ca o e ma ri la p de  t cu do o rá pedir o trancamento de matrícula
somente a partir do segundo sem de seu ingresso, estre salvos os casos p st s revi o
e l ;m ei

7.3. O candidato inscrito é sp sável pelas infore on  rmações rn d nfo eci as a fich de a
in çã e s oc ntos a exscri o e p lo d ume n ad s  sta;o a e

7.4. O candidato co vo o e matriculado pela FACULDADE n cad  ESPER é
re ns l pelo material de spo áve  uso individual requerido em t vi d acadêmicas a i da es
e císpe fica  de ord m  ls,  ac o co a re ação cid  pe a Co forne a l ord nae çã  o C rsoo d u .

Goiânia, m e 07 de o t bu u ro de 2024.

Pr fo  º Esp. Lea dro o ues da F sn R drig  on eca
                                                                        D tire or Geral

A 0NEXO 1

C OGRA  A   OS ELETIVOS RON MA GER L DOS PROCESS S 2025/1

 Process  elo S etivo A dado 2 2gen  0 5/1
Período de In c çõs ri es 16/10/ 02 24 a 28/02/ 02 25
Provas Online
Res tul ado In ânstant eo – provas onl nei
Mat cul  rí as  A re l ado pós o su t - in t t os an âne